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Ing. Jaroslav Pětroš , CSc.



Vážené kolegyně, kolegové,
milé studentky, studenti,

vstupujeme společně do nového roku 1999, roku 150ti let existence Vysoké školy
báňské.

Původní báňské učiliště v Jáchymově a od roku 1849 se statutem Vysoké školy
v Příbrami, položilo základy rozvoje vzdělanosti v oblasti věd o zemi, o získávání
a zpracování jejich darů (uhlí, stříbra, zlata atd.) tedy obecně v oblasti
tzv. montánních věd. Česká země se tehdy pyšnila bohatými zdroji zejména stříbra
a všechny dovednosti nutné k jeho těžbě a zpracování až do uměleckých předmětů
se staly základem a zdrojem vysoké úrovně nás, Čechů. Máme velkou odpovědnost,
abychom toto dědictví technické vyspělosti národa udrželi a dále rozvíjeli.

V tomto úsilí musí sehrávat naše VŠB - TU Ostrava jednu z rozhodujících rolí.
150tiletý vývoj jako vysokoškolské instituce nás snad opravňuje k tomu, abychom
tento nelehký a nikdy nekončící úkol v každodenní práci naplňovali. Rok 1999
bude tedy pro naši školu rokem, kdy bychom chtěli na konkrétních činech dokázat,
že jsme hodni tohoto nejvyššího poslání a že se svojí prací pokusíme všechny ty
vznešené ideály, které by měla moderní univerzita mít ve vínku, uskutečnit.

Přeji všem zdraví, pohodu a úspěchy v novém roce.

Prof. Ing. Václav Roubíček, CSc.

rektor VŠB – TU Ostrava

Foto: Josef Polák
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Vážení studenti,

jako bývalý absolvent jsem byl požádán, abych vyjádřil svůj osobní
vztah k VŠB-TUO, vztah akciové společnosti NOVÁ HUŤ k této vysoké škole
a o můj názor na to, jak si představuji ideálního absolventa pro potřeby
NOVÉ HUTI, a.s..

Můj osobní vztah k VŠB-TUO je vztahem vděčného syna ke své
ALMA MATER, která mi poskytla nejen potřebné technické vzdělání,
ale především mi dala základy k systémové vědecké práci. Analyzovat jevy,
hledat souvislosti, nalézat řešení a definovat závěry. To vše nyní zúročuji
v mém současném postavení.

Vztah NOVÉ HUTI, a.s. k této vysoké škole je vztahem společnosti, která
pro zajištění současných, ale zejména budoucích potřeb kvalitních,
vysokoškolsky vzdělaných zaměstnanců ví, že VŠB - Technická univerzita
Ostrava je schopna tento požadavek splnit. Chtěl bych zdůraznit, že i nadále
má průmysl a konkrétně hutnictví železa, jakožto materiálová základna
strojírenství, automobilového průmyslu, stavebnictví a dalších odvětví,
budoucnost, a to zejména v tomto regionu. Tím je zajištěna i smysluplnost
a perspektivnost studia technických věd na vysoké škole.

Ideální absolvent je pojem, limita, cíl, kterému se dá přiblížit, ale
s ohledem na skutečnost, že i absolvent je člověk, a tím i chybující, se nedá
dosáhnout. Jak by měl vypadat? Vyjděme z vize, že pouze ty průmyslové
podniky, které budou používat vyspělé technologie zajišťující potřebnou
jakost výrobků, umožňující dosáhnout nízké náklady a byly ekologicky
šetrné vůči svému okolí, mají budoucnost. Proto i absolvent musí být
takto komplexně vzdělán. A k tomu si přidejte znalost nejméně dvou cizích
jazyků - znalost angličtiny především.

Do letošního začínajícího roku přeji vám všem hodně pevné vůle a
vytrvalosti ve studiu.

Ing. Jaroslav Pětroš , CSc.
předseda představenstva a

generální ředitel NOVÁ HUŤ, a.s.
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aktivity studentů

Jestliže máme tolik členů, musíme se
o ně dobře starat, a proto vyvíjíme
aktivity hned v několika rovinách.
Nejprve jsme začali vyvíjet snahy o to,
aby všichni studenti VŠB-TUO, když
už jsou našimi členy, o nás a naší
činnosti věděli co nejvíce.

Tuto informační činnost vedeme
v několika úrovních. Všichni mají
možnost přijít do kanceláře SUS na
rektorátu v Porubě, kde v místnosti
B 207 v úředních hodinách jsou
k dispozici jednotliví členové prezidia
SUS, kteří se snaží informovat, radit a
pomáhat. Můžete si zde také např.
tisknout seminární a diplomové práce
na laserové tiskárně. Pakliže se stane,
že náhodou v kanceláři nikoho ne-
najdete, je to proto, že jsme stále
všichni studenti a tudíž máme i jiné
povinnosti.

Pokud se studenti dostavili v září na
zápisy dostali od našich zástupců
informační letáky s náplní naší čin-
nosti. Stejně tak všichni studenti
mohou čerpat informace ze speciálních
nástěnek SUS, které jsou umístěny jak
ve škole tak na kolejích.

Pro studenty bydlící na kolejích pak
kromě zábavy přináší mnoho důle-
žitých informací rádio Kolej. Velká
skupina studentů má to štěstí, že se
k nim dostane pravidelně vycházející
časopis INFORMÁTOR. Na ty, kteří
se nedostanou k jeho fyzické podobě,
je samozřejmě taky pamatováno,
protože aktuální INFORMÁTOR je
vždy k dispozici ve speciálních vi-
trínách jak na EkF tak ve škole
v Porubě.

Samozřejmě, že o svých aktivitách
také informujeme vedení VŠB-TUO,
se kterým se radíme o dalších našich
krocích,jež povedou ke zkvalitnění
služeb pro studenty a celkově ke
zlepšení života studentů během jejich
pobytu na VŠB-TUO.

Pro vytvoření zpětné vazby jsme

založili tradici setkání studentů s rek-
torem VŠB-TUO. Dále pořádáme
setkání studentů s ředitelem kolejí. Na
těchto diskusních fórech mohou
studenti svobodně sdělit své názory na
chod školy či život na kolejích a oba
hosté se poté snaží problémy studentů
vyřešit. Otázky týkající se především
problémů při studiu se pak většinou
řeší na setkáních studentů s děkany na
jednotlivých fakultách, které pořádají
studentské komory jednotlivých fa-
kultních akademických senátů.

Pokud i po tolika našich počinech
ještě někdo neví, že existujeme, nebo
že jako student VŠB-TUO je našim
členem, potom opravdu nevím, co už
musíme udělat, aby se o nás vědělo.

Vraťme se však k naší činnosti. Naší
snahou je ulehčit studentům při inves-
tování do svého vzdělávání. Proto
máme v provozu dva obchody Copy-
Studio v Porubě na rektorátu
v místnosti B 204 a na EkF v Ostravě
SUS SHOP v místnosti A 114.
V těchto speciálních prodejnách mají
studenti především možnost využít
naše kopírky, vybrat si ze širokého
sortimentu papírenského zboží, koupit
diskety, odbornou literaturu, trička
s logem školy, ISIC karty, hudební CD
apod. Obchody jsou otevřeny pět dní
v týdnu.

Protože studentů je stále více,
je nutné naše aktivity stále rozšiřo-
vat. Proto se sortiment v obchodech
každý rok zvyšuje a roste možnost
kopírování díky novým kvalitnějším
kopírkám a díky samoobslužným
kopírovacím automatům, které pracují
za bezkonkurenční cenu 1,- Kč
za stránku.

Naše ceny jsou buď stejné jako
v jiných obchodech, zpravidla jsou
však výrazně nižší. Už takto nízké ceny
mohou být pro studenty VŠB-TUO
ještě nižší, pokud využijí naší nabídky
stát se V.I.P. členem SUS a za mini-

mální vklad tak mohou užívat mno-
honásobně vyšších výhod.

Pro potřebnou relaxaci pak slouží
naše zařízení na kolejích. Jedná
se především o Billiard Club SUS,
který najdete v přízemí budovy D
v místnosti D 120. Tato herna je také
využívána pro potřeby výuky KTVS.
Kromě hry si mohou hráči vybrat
z pestré škály nealkoholických nápojů.
V Billiard Clubu je pravidelná kaž-
dodenní služba.

Po dlouhém a finančně velice ná-
ročném snažení se nám v loňském roce
podařilo zcela zprovoznit minigolfové
dráhy, které se rovněž nacházejí
v areálu kolejí. U minigolfu je v prů-
běhu roku otevřeno občerstvení, kde
si můžou zájemci půjčovat sítě a míče
pro další přilehlá sportoviště.

S velkým úspěchem se setkalo znovu-
obnovení tanečních kursů v areálu
kolejí a menz v Porubě. Pozvánku na
letošní slavnostní kolonu najdete na
jiném místě tohoto čísla.

Kromě těchto dlouhodobějších čin-
ností jsme pro vás připravili několik
jednorázových akcí. První z nich byl
tradiční Ples SUS, který se konal
v březnu na obvyklém místě v DK
v Zábřehu. Jednu z hlavních cen
věnoval do soutěže také pan rektor.

Hlavní akcí roku byl však Majáles.
Akce začala průvodem masek, v jehož
čele jel kočár, ve kterém se uvelebili
odstupující a nový král Majáles ( pro
nezasvěcené - pan rektor a pan pri-
mátor). V hlavním programu, který
probíhal na parkovišti v areálu kolejí
pak vystoupilo několik hudebních
skupin. Kromě hudby zde vystoupili i
další účinkující a bylo k vidění mnoho
nejrůznějších soutěží. Panovala zde
skvělá nálada a všichni aspoň na chvíli
zapomněli na strasti denního života.

Našich aktivit je samozřejmě mno-
hem a mnohem více, ale na stručné
zhodnocení minulého roku je toho snad
dost. Pokud si myslíte, že můžeme pro
studenty dělat více, rádi se s vašimi
návrhy seznámíme a budeme velice
potěšeni, když nám v tomto snažení
také budete nápomocni.

Ing. Roman Kozel
prezident SUS VŠB-TUO

Co pro vás dělá SUS?
Už dva roky pro všechny studenty pracuje nové prezidium Stavovské

unie studentů VŠB-TU Ostrava. Proč je naše činnost vyvíjena ve
prospěch všech studentů naší univerzity? Vysvětlení je prosté. Přesně
v duchu stanov SUS se členem SUS stává každý student VŠB-TUO
dnem zápisu do prvního ročníku. Když si uvědomíte, že v letošním roce
studuje na VŠB-TUO historicky největší počet studentů, je jasné, že
naše členská základna je velice široká.
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NABÍZÍ OKAMŽITÉ ŘEŠENÍ NEDOSTATKU PRACOVNÍCH SIL V OBDOBÍ
NÁRAZOVÝCH ZAKÁZEK A SEZONNÍCH PRACÍ

ZAJIŠTĚNÍ PRACOVNÍKŮ

VČETNĚ DOPRAVY, STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ

POJIŠTĚNÍ PRACOVNÍKŮ

PRO PŘÍPAD PRACOVNÍHO ÚRAZU

NÁSTUP PRACOVNÍKŮ
VE STANOVENÉM OBDOBÍ

ZPRACOVÁNÍ A VÝPLATA MEZD

KONTAKTY

wwwwwwwwwwwwwww.kappa.cz.kappa.cz.kappa.cz.kappa.cz.kappa.cz

Praha: 02-691 31 31 • Plzeň: 019-722 54 08 • Hr. Králové: 049-521 03 35
Č. Budějovice: 038-77 04 90 • Liberec: 048-535 52 58 • Ostrava: 069-699 62 90

Olomouc: 068-522 50 07 • Brno: 05-78 97 54 • Zlín: 067-758 32 19
Pardubice: 040-643 00 30

Vyhlašujeme konkurz na místa:
MODERÁTORŮ ODPOLEDNÍHO BLOKU

POČÍTAČOVÉHO TECHNIKA
REDAKTORA ZPRAVODAJSTVÍ

Požadujeme: Nabízíme:
schopné studentky, studenty (nejlépe nižší ročníky) zajímavou práci v příjemném kolektivu
obětavost (především volného času a nervů) řadu výhod a skvělou praxi
suverénní vystupování za mikrofonem a samozřejmě řadu dalších věcí
samostatnost a všeobecný přehled

Svoji přihlášku s životopisem doručte do 14. ledna 1999 osobně do rádia nebo schránek Rádia KOLEJ. Součástí musí být
uvedení místa, na které se hlásíte a z toho vyplývající základní popis koncepce jedné z oblastí (programová skladba rádia,

skladba zpravodajství). Konkurzy proběhnou v následujícím týdnu a budete na ně přizván dopisem.

Dále vyhlašujeme veřejnou diskusi v oblasti:
PROGRAMOVÁ SKLADBA RÁDIA KOLEJ

SKLADBA ZPRAVODAJSTVÍ
Výzva ke studentům:

MÁTE-LI
na pokoji dráťák a neposloucháte Rádio KOLEJ, udělejte radost těm, kteří nás chtějí poslouchat a nemají tu možnost. Darujte

jim „kouzelnou bedýnku“. Doneste váš přijímač k nám do rádia. Předáme ho těm, kteří o něj mají zájem.
NEMÁTE-LI

na pokoji dráťák a chcete poslouchat Rádio KOLEJ, informujte nás. Zapíšeme si vás do pořadníku a průběžně vám ho
dodáme.

Rádio KOLEJ – zkoušejte to s námi!
Vysíláme pro vás i ve zkouškovém
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naše adresa

http://www.vsb.cz/STUDENTI/SUS/informator/frontpage/frontpage.htm

Jak žijí studenti
Zajímavá filmová reportáž „Den

studenta VŠB-TU Ostrava“, která byla
zpracovávána v průběhu loňského
roku, byla před vánočními prázdni-
nami slavnostně předána rektoru naší
univerzity Prof. Ing. Václavu Rou-
bíčkovi, CSc. Zhruba dvacetiminutová
reportáž, mající místy prvky doku-
mentu, popisuje klasický den studenta
naší univerzity a pro potřeby školy ji
natočily zdejší Didaktické služby.

Tvůrcům se podařily v díle skloubit
prvky vypovídající jak o samotné uni-
verzitě, tak o mimoškolních aktivitách
studentů a dát tak celému projektu osobité
kouzlo. Nejedná se sice o profesionální
práci s výrazným uměleckým dojmem,
přestože zde jisté náznaky jsou, na druhé
straně ale také nejde o „uměle“ vytvořený
propagační materiál.

„Zdá se mi to takové uvolněné. Člověk
se občas i některým odpovědím pou-
směje,“ líčí své dojmy po shlédnutí
zajímavého díla, student Igor Kopřiva.
Právě fakt, že v natočeném materiálu
„hrají“ převážně studenti, kterým jsou
pokládány různé otázky, dodává reportáži
zajímavý obrys. „Natočili jsme asi 220
minut hrubého času, je to velký nepoměr,
profesionálně se počítá tak maximálně 1:5.
Potřebovali jsme ale zmapovat všechny
fakulty a tak jsme provedli rozsáhlou
,anketu‘ mezi studenty. A ne každá
odpověď se hodí. Jsem ale rád, že jsem
nabídku přijal, a že jsem toto dílo s panem
Polákem dotáhl do konce. Myslím si, že je
to slušná vizitka školy,“ charakterizuje
nový propagační materiál scénárista Pavel
Boháč, který v něm zároveň vystupuje jako
průvodce. „Zájemci o shlédnutí mohou
kontaktovat Didaktické služby, které školní
videotéku spravují a domluvit se s námi,“
uzavírá Josef Polák, který projekt reali-
zoval po technické stránce. -PaB-

Nový viceprezident SUS
Na konci minulého roku se s námi v důsledku časové zaneprázdněnosti

rozloučil Martin Bureš, který doposud svědomitě působil ve funkci
viceprezidenta SUS pro otázky kulturní.

ČERNÁ PERLA, Slavíkova 1744, Ostrava-Poruba
tel.: 692 34 52

TURBOSOLÁRIUM
(nejlevnější v Ostravě)

příjemné prostředí, příjemná obsluha
právě nyní nové profesionální trubice (100 W, 160 W)

možnost nákupu zlevněných permanentek a sluneční kosmetiky

Co vše u nás nakoupíte? Knihy –
počítačové příručky a technickou
literaturu z oborů: elektrotechnika a
elektronika, katalogy elektrosoučástek,
strojírenské tabulky a svářečské
příručky, architektura a stavitelství,
chemie, životní prostředí a meteo-
rologie, fyzika a astronomie, geologie
a mineralogie, odborné slovníky a
technické jazykové příručky.

Tato nabídka je zajímavá především
díky tomu, že zde jsou zastoupeni
i autoři odborných knih z naší uni-
verzity. Doufejme, že nabídka titulů
autorů z řad naší univerzity bude stále
větší, což ocení nejen naši studenti.

Rozšířením prodeje technické lite-
ratury se SUS snaží co nejvíce usnadnit

cestu odborné literatury ke čtenáři.
Díky tomu se všechny odborné tech-
nické a počítačové příručky dostanou
včas do správných rukou.

Petr Stoček
viceprezident SUS VŠB-TUO

Na jeho místo jsme proto vyhlásili
volby, které se uskutečnily 15.12.1998
na zasedání Studentského parlamentu
SUS, který je převážně tvořen členy
studentské komory AS VŠB-TUO.

V těchto volbách byl za nového
viceprezidenta SUS pro otázky
kulturní zvolen Milan Stoch.

Milan je studentem III. ročníku
Hornicko-geologické fakulty. Na této
fakultě studuje obor Komerční
inženýrství.

S Milanem jsme v minulosti
spolupracovali již několikrát.
O kvalitách nového viceprezidenta
svědčí např. nově zrekonstruované
minigolfové dráhy na kolejích,
o jejichž zprovoznění se Milan
významně přičinil.

Ing. Roman Kozel
prezident SUS VŠB-TUO

Veškerá technická literatura
pod jednou střechou

Stavovská unie studentů pro vás opět připravila něco nového. Už
není třeba shánět nedostupnou technickou literaturu v nejrůznějších
knihkupectvích a obvolávat nakladatelství, ale stačí zajít do jednoho
z našich obchodů na rektorátu na B 204 a tam si buď přímo koupit
potřebný titul a nebo objednat. To vše ve spolupráci s vydavatelstvím
technické literatury – BEN.
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Nejnákladnější
ekologická akce roku
úspěšně ukončena

V prosinci bylo v závodě Koksovna
uvedeno do provozu zařízení na
odsíření a odčpavkování koksá-
renského plynu, jehož investiční
náklady činily 800 milionů korun.

 Se zahájením stavby bylo započato
v únoru roku 1997. Produktem odsí-
ření je kapalná síra v množství 1800
tun ročně. Pro odstranění sirovodíku
a čpavku z koksárenského plynu je
použita metoda AMALSUF. Zařízení
tvoří jedna sirovodíková a dvě čpav-
kové pračky, základním vypíracím pro-
středkem je kondenzát koksárenského
plynu, čpavková voda, která je přidá-
vána do okruhů prací vody. Regene-
race nasyceného pracího roztoku
probíhá v jedné odkyselovací a ve
dvou odháněcích kolonách pomocí
vodní páry. Uvolněné plyny z jed-
notlivých kolon jsou vedeny do zařízení
COMBICLAUS, kde jsou v Clausově
peci a reaktoru zneškodněny. Čpavek
a další látky, např. kyanovodík, jsou
katalyticky rozloženy na vodík , dusík
a kysličník uhličitý, sirovodík je
přeměněn na kapalnou (tavenou) síru
vysoké čistoty. Zbytkový plyn se
štěpnými produkty je nasáván zpět do
koksárenského plynu.

Technologie odsíření je vysoce
efektivní, navíc proces není zatížen
vedlejšími produkty a odpady. Při roční
produkci koksu 1,5 milionu tun se
snížil výskyt oxidu siřičitého v koksá-
renském plynu, který se využívá
v závodech NOVÉ HUTI, ze 4 tisíc tun
na 400 tun ročně, a to je významný
příspěvek ke zlepšení životního pro-
středí. Uvedením zařízení do provozu

Informace a zajímavosti z akciové
společnosti NOVÁ HUŤ

sponzor čísla

NOVÁ HUŤ splňuje podmínky zákona
o ochraně životního prostředí, plat-
ného od 1. 1. 1999.

Před pěti lety bylo
uvedeno do provozu
první kontilití

V době, kdy vyšel tento časopis, byla
na prvním zařízení pro plynulé odlévání
oceli v NOVÉ HUTI, a.s. vyrobena
čtyřmiliontá tuna oceli. Kontinuální
odlévání oceli znamenalo obrovský
kvalitativní skok, který zvýšil konku-
renceschopnost a prodejnost výrobků
společnosti NOVÁ HUŤ. U válcova-
ných výrobků z kontinuálně odlévané
oceli prakticky zmizely materiálové
vady – šupy, trhliny, dvojitost a
chemická nehomogenita, které byly
průvodním jevem při výrobě z ingo-
tové oceli. Výskyt materiálových vad
v porovnání s rokem 1994 poklesl více
než 28krát a ztráty z vnitřní nejakostní
výroby ve finančním vyjádření klesly
za celý podnik na polovinu hodnoty
dosahované před rokem 1994.

Druhé kontilití bylo v NOVÉ HUTI
uvedeno do provozu v listopadu roku

1997 a je součástí minihutě. V sou-
časné době se staví třetí kontilití, které
umožní nahradit lití oceli do ingotů
plynule odlévanou ocelí. Bude to
znamenat další kvalitativní skok u
výrobků akciové společnosti NOVÁ
HUŤ.

NOVÁ HUŤ, a.s. bude
stavět experimentální
domek

Začátkem tohoto roku bude na
křižovatce Rudné, v místech, kde je
umístěn kovový směrník k NOVÉ
HUTI, a.s., zahájena stavba experi-
mentálního domku s nosnou ocelovou
konstrukcí. Vyřešení optimální ocelové
konstrukce, stavební a architektonické
řešení a vlastní výstavbu zadalo vedení
akciové společnosti NOVÁ HUŤ jako
úkol Výzkumnému a zkušebnímu
ústavu NOVÉ HUTI. Oficiálními spolu-
pracovníky jsou Institut ocelových
konstrukcí-pracoviště Frýdek-Místek,
firma Projekce pozemních staveb
Kania z Ostravy a firma ing. Kupka.
Mezi spolupracovníky jsou i specia-
listé, mimo jiné také v oboru statistiky
a stavební fyziky ze stavebních fakult
v Ostravě a v Brně.

Domek bude mít ocelovou kon-
strukci navrženou z oceli se značkou
NH, tedy profilů vlastní produkce a
produkce dceřinné společnosti NOVÉ
HUTI, a.s. – Jäkl Karviná, a.s.. Kalku-
lace ceny vyvíjeného domku, který se
dá snadno a rychle postavit, je velmi
příznivá a včetně základního vybavení
by měla podkročit jeden milion korun.
K výhodám navržené ocelové
konstrukce patří i to, že je možné
snadno a rychle už postavený domek
rozšířit, případně „zvednout“. (by)(by)(by)(by)(by)
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 V podstatě jde o problém tržního
mechanismu nabídky vysokoškolsky
kvalifikované pracovní síly a poptávky po
jejím zařazení do resortů a odvětví.
Především společenská poptávka po
některých druzích vysokoškolské kvali-
fikace kolísá.

Do budoucna proto vyplynula potřeba
vybudovat systém „dlouhodobého sledo-
vání uplatnění absolventů vysokých škol“
na bázi integrovaného regionálního
poradenského centra.

Toto centrum ze strategického hlediska
poskytuje poradenské služby nejen absol-
ventům vysokých škol regionu, ale i
absolventům jiných vysokých škol, kteří
hodlají uplatnit svou kvalifikaci na trhu
práce v regionu Severní Moravy a Slezska.
Základem integrovaného řešení je reali-
zace informačního systému s databázemi
absolventů, podniků, budoucích za-
městnavatelů a odpovídajících státních
institucí (MŠMT, úřadů práce, magistrátů
apod.).

Závažnost vybudování takového
informačního centra a jeho napojení na
databáze institucí sledující hospodářský a
společenský vývoj regionu Severní Mo-
ravy a Slezska vedla autory ke zpracování
projektu pro rok 1997 „Sledování vývoje
nabídky a poptávky po vysokoškolské
kvalifikaci na trhu práce“, (akceptován pod
registračním č. FRVŠ 0773).

V návaznosti na výzkumný úkol FRVŠ

č. 0773/1997 je dále předložen výzkumný
úkol Systém dlouhodobého sledování
uplatnění absolventů vysokých škol, který
je registrován pod číslem FRVŠ 1310/
1998, jehož strategickým cílem řešení je
integrace existujících poradenských služeb
vysoké školy a cílevědomé provádění
těchto činností se zřetelem na insti-
tucionalizaci sledování vývoje nabídky a
poptávky po absolventech VŠ na trhu
práce regionu Severní Moravy a Slezska.

Výsledkem výše uvedených snah bylo
v loňském roce zprovoznění Poradenského
centra VŠB- TUO, jehož struktura je
znázorněna na obrázku dole.

 Kdo všechno může odsud čerpat infor-
mace? Jsou to např.zájemci o VŠ studium,
kteří především využijí studijně-peda-
gogického poradenství a poradenství pro
středoškolskou mládež. Významné infor-
mace zde také naleznou zaměstnavatelské
organizace a management VŠB-TUO,
který odsud získá potřebnou zpětnou
vazbu o uplatnitelnosti absolventů apod.

Studenti VŠB-TUO (stejně jako absol-
venti VŠ) mohou prakticky využít všechna
poradenství. Pro jejich pozdější uplatnění
v praxi pak má velký význam poradenství
profesní. Na obrázku je zvýrazněno
červenou barvou.

Profesní poradenství zajišťuje na VŠB-
TUO INFOCENTRUM SUS, které fun-
guje již 3. rok. Je zřejmé, že pro lepší
propojení teorie a praxe je nezbytné

vytvořit velmi těsnou vazbu mezi pod-
nikatelským prostředím a vysokými
školami. Z tohoto důvodu je hlavním
úkolem INFOCENTRA navazování kon-
taktů mezi budoucími absolventy a jejich
potencionálními zaměstnavateli. Aby tyto
kontakty měly vysokou kvalitativní
úroveň, INFOCENTRUM vytvořilo širo-
kou kvantitativní základnu pro získávání
dat od studentů i podniků.

K tomuto účelu jsme zřídili databázi
studentů, která obsahuje informace o
studentech 3. až 5. ročníků, jež nám
poskytli své údaje na základě námi
předloženého dotazníku. Studenti získá-
vají informace o podnicích z databáze
podniků (firem). V této databázi je
uvedena nabídka zaměstnání, odborných
praxí a brigád, diplomových a seminárních
prací, stipendií apod.

Další možností vzájemného poznávání se
je pořádání konferencí, dnů otevřených
dveří, výstav, kde se může podnik či firma
prezentovat. Mezi studenty jsou pak
oblíbeny především exkurze na pracoviště
našich partnerů.

Dalším významným cílem vzájemné
spolupráce mezi INFOCENTREM a VŠB-
TU Ostrava na jedné straně a podniky na
straně druhé je systematické umísťování
studentů VŠB-TUO na povinné odborné
praxe do našich partnerských podniků,
čímž se jednak zvýší kvalita praxí a
podniky budou mít také větší možnost
vybrat si budoucí zaměstnance již v prů-
běhu jejich studia.

Ing. Roman Kozel
prezident INFOCENTRA SUS

Poradenské centrum VŠB-TU Ostrava – pomoc
studentům při jejich uplatnění v praxi

Mezi činitele, které rozhodujícím způsobem ovlivňují uplatňování absolventů
vysokých škol, patří jejich kvalifikace a potřeba tuto kvalifikaci realizovat v
hospodářské a společenské praxi.

Struktura informačního systému
Poradenského centra VŠB-TU Ostrava



10 INFORMÁTOR

Jistotu finančního zabezpečení úhrad zdravotní péče
Možnost prostřednictvím individuálního účtu kontrolovat
skutečné náklady na čerpanou péči
Konzultace s revizními lékaři

Ženám:
500 Kč na hormonální antikoncepci ženám ve věku od 15 do 35 let
500 Kč na vitaminové preparáty určené pro těhotné
nebo léčebnou tělesnou výchovu žen
500 Kč na hormonální substituční terapii ženám od 45 do 50 let

Dětem:
1000 Kč na léčivé přípravky a pomůcky zdravotnické techniky
novorozencům
500 Kč na ortodontické aparáty (rovnátka)
Multivitaminy v zimních a jarních měsících
Ozdravně – léčebné pobyty u moře a na horách
Očkování proti hepatitidě A a B pro děti do 18 let věku (HZP uhradí
2. a 3.dávku očkovací látky Twinrix paediatric, případně Twinrix adult)

Ostatním:
Multivitaminy pro dárce krve, plasmy a kostní dřeně
Očkování proti klíšťové encefalitidě (HZP uhradí 3. dávku
očkování nebo přeočkování po 3 letech od první  profylaxe)
Rekondiční péče pro zaměstnance
Cestovní pojištění
Zdravotní pojištění

Zlepšená zdravotní péče v roce 1999
Co nabízíme?

Pojištěncům HZP jsou poskytovány slevy při koupi zájezdů u vybraných
cestovních kanceláří CK Nikolas Tour 5 % a CK Duha 5-7 %

Vaše dotazy adresujte na Informační centrum:

Tel.:  069/292 47 97
E-mail:  hzp@hzp.cz

Hutnická zaměstnanecká pojišťovna

Věřte, že absolventi vysoké školy mají
největší pravděpodobnost toho, že budou
pozváni na společenský večer.

Možná, že budou dokonce nuceni
okolnostmi. Představte si, že jste za-
městnancem firmy, které šéfuje žena či
muž. Oba případy jsou dnes již běžné. Váš
šéf či šéfka vás na společenském večeru,
plese, prezentaci firmy či jiné podobné
události vyzvou k tanci. Samozřejmě
společenskému tanci. Vy ovšem neumíte
tančit. Nastává trapná situace. Jste nuceni
tuto situaci nějak zahrát do autu. V tu
chvíli vás odstrčí váš kolega či kolegyně a
ladně začne tančit na hrající hudbu. A co
vy? Jste poníženi. V očích vašeho ve-
doucího či vedoucí jste horší než váš
kolega.

Co teď? Nejjednodušší je takové situaci
předejít a přihlásit se do tanečních. Na
kolejích je bohužel další šance až příští
rok, protože letošní taneční jsou již
v závěru. Co teď? Za rok už může být
pozdě. Je tu však ještě jedna možnost -
sehnat partnera, který umí tančit a něco
vás může naučit. Pozvěte jej na závěrečnou
taneční kolonu tanečních kurzů SUS.

Příležitost pobavit se
Díky spolupráci Stavovské unie studentů a taneční školy Mládí

probíhají již druhým rokem taneční kurzy a jejich tradičním
vyvrcholením je závěrečná taneční kolona.

účastníků), se nám podařilo odstranit,
takže končit budeme až v 1.30 hod.
Průvodcem večera bude zkušený taneční
mistr Vlastimil Vlach.

Nabídka platí pro všechny, kteří umí, učí
se nebo se chtějí začít učit tančit. Případně
pro ty, kteří se chtějí procvičit před
nadcházející plesovou sezónou. Vás
všechny srdečně zve a příjemnou zábavu
přeje Stavovská unie studentů.

Martin Bureš

Jednak uvidíte, co všechno se lze v ta-
kových tanečních naučit a zároveň zjistíte,
že při tom může být docela sranda.

Závěrečná kolona tanečních kurzů bude
v sále nad novou menzou 15. ledna 1999
ve 20.00 hod. a její jediný loňský ne-
dostatek - brzký konec (podle mnoha
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Pojištěnci jsou podle zákona povinni
oznamovat zdravotní pojišťovně sku-
tečnosti, které mají vliv na platbu
pojistného, zejména na povinnost státu
platit pojistné. Všechna oznámení se
provádějí do 8 dnů od vzniku sku-
tečnosti, která se oznamuje. Pojištěnci
VZP mají výhodu v tom, že tato po-
jišťovna má dohodu s většinou vysokých
škol, které pak provádějí oznámení o
některých skutečnostech za studenty
hromadně. Student(ka) (dále jen student)
by se však měl vždy dotazem na vysoké
škole přesvědčit, zda právě jeho škola za
něj oznámení provádí.

Vysoká škola příslušné okresní po-
jišťovně Všeobecné zdravotní
pojišťovny (dále jen VZP) oznamuje
u studentů mladších 26 let (bez ohledu
na to, zda jde o prezenční, distanční nebo
kombinovanou formu studia):
• zahájení studia a ukončení studia,
• přerušení studia a datum opětovného

zápisu do studia po přerušení studia.
Student mladší 26 let, jehož vysoká

škola výše uvedená oznámení neprovádí,
oznamuje tyto údaje okresní pojišťovně
VZP určené podle místa trvalého byd-
liště sám.

Student mladší 26 let, jehož vysoká
škola provádí oznámení příslušné okres-
ní pojišťovně VZP, oznamuje navíc sám:
• skutečnost, že zápis do 1. ročníku

vysoké školy je až v říjnu nebo listo-
padu (nejdéle do 8 dnů ode dne, kdy se
o této skutečnosti dozvěděl); dokladem
je rozhodnutí o přijetí ke studiu a
potvrzení o datu zápisu,

• zahájení a ukončení samostatné výdě-
lečné činnosti (oznámení o zaměstnání
provádí zaměstnavatel),

• ukončení nároku na zařazení mezi
nezaopatřené děti po ukončení studia,
na které již bezprostředně nenavazuje
další studium, pokud po celý kalendářní
měsíc následující po ukončení studia
vykonává samostatnou výdělečnou
činnost.
Za studenta je plátcem pojistného

z titulu nezaopatřeného dítěte stát až do
konce kalendářního měsíce, v němž
ukončil studium na vysoké škole. V ná-
sledujícím kalendářním měsíci je plátcem
pojistného za tuto osobu stát pouze tehdy,
jestliže tato osoba nevykonává výdělečnou
činnost nebo ji vykonává jen část měsíce.
To znamená, že v  případě, kdy výdělečnou
činnost osoba provádí po celý kalendářní
měsíc následující po ukončení studia, stát
zdravotní pojištění za tuto osobu platí

Upozornění Všeobecné zdravotní
pojiš�ovny ČR  pro studenty VŠ

pouze do konce měsíce, ve kterém ukon-
čila studium.

Zaměstnavatel oznamuje u studenta
mladšího 26 let:
• ukončení nároku na zařazení mezi

nezaopatřené děti (kód „F“) k posled-
nímu dni měsíce, v němž došlo k ukon-
čení studia, pokud je zaměstnání vyko-
náváno po celý kalendářní měsíc ná-
sledující po ukončení studia, nebo
k poslednímu dni následujícího měsíce
po ukončení studia, pokud je zaměstnání
vykonáváno jen po část tohoto měsíce.
Student mladší 26 let, který přeruší

studium z důvodů nemoci nebo pro úraz
a předloží okresní pojišťovně VZP
potvrzení ošetřujícího lékaře, že v průběhu
této nemoci nebo léčení úrazu nemůže
studovat, může být zařazen jako neza-
opatřené dítě. Novým potvrzením ošetřu-
jícího lékaře je pak student povinen
doložit, do kdy nemoc nebo léčení
znemožňovaly studium.

I v novém roce se budete opět setkávat
na stránkách časopisu INFORMÁTOR
se soutěží, ve které můžete vyhrát pěkné
ceny. A stačí tak málo! Vždyť odpovědi
na jednotlivé otázky jsou vždy uscho-
vány v článcích nebo inzerátech.

Nejprve si připomeneme otázky, resp.
správné odpovědi z minulého čísla:
1. Lékařku Táňu ve filmu Čas dluhů

hraje Lucie Bílá
2. Studentské konto Komerční banky se

jmenuje Gaudeamus
3. Konference Aktivizace lidských

zdrojů proběhla ve dnech 24.-25.
listopadu 1998

Kdo vyhrál tentokrát?
1. cena: lístky do NDM – Petr Šamárek
2. cena: dárek od P&G – Alena Vránová
3. cena: taška s reklamním oblečením

společnosti JOB - centrum Ostrava –
Tomáš Staněk

4. cena: lístky do kina Průvan – Tomáš
Týn

5. cena: tričko s logem fakulty
(univerzity) dle vlastního výběru –
Iveta Juráková

Pro výhry si choďte do 3. 2. 1999, jinak
propadnou, což by byla jistě škoda.

Pokud i vy chcete mít šanci příště
vyhrát, odpovězte na naše dnešní
3 soutěžní otázky:
1. O kolik tun se snížil výskyt oxidu

siřičitého při produkci koksu
v akciové společnosti NOVÁ HUŤ
díky nové technologii odsíření?

2. Kde se nachází nová samoobslužná
zóna Moravia Banky, a.s.?

3. Kdo napsal Sex noci svatojánské?
Své správné odpovědi noste na

INFOCENTRUM SUS, resp. do
obchodů SUS a nebo je vhazujte do
schránek, které jsou umístěny na kolejích
s označením:

INFORMÁTOR
INFOCENTRUM

- nejpozději však do 3.2.1999
Kdo věnuje ceny do soutěže tentokrát?

JOB - centrum Ostrava
Stavovská unie studentů VŠB-TUO

Kino
-rAk-

Soutěž o ceny

Student starší 26 let není od
1. 1. 1999 nezaopatřeným dítětem, za
které platí pojistné stát. Pokud za
takového studenta neplatí pojistné za-
městnavatel, není osobou samostatně
výdělečně činnou, příp. osobou, za kterou
je z jiného důvodu plátcem pojistného stát,
musí tuto skutečnost oznámit příslušné
okresní pojišťovně VZP. Jako „osoba bez
zdanitelných příjmů“ je pak povinen platit
pojistné každý měsíc sám.

Student – cizinec (i občan SR) s trva-
lým pobytem na území ČR mladší 26 let
musí plnit oznamovací povinnost o všech
skutečnostech u příslušné okresní po-
jišťovny VZP sám.

Student, který nemá v ČR trvalý pobyt
(občan ČR, cizinec včetně občana SR) je
v ČR účasten veřejného zdravotního
pojištění pouze po dobu trvání zaměstnání
zakládajícího účast na nemocenském
pojištění; oznamovací povinnost pak plní
zaměstnavatel.
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Pořadatelům z veslařského oddílu VSK
VŠB-TUO se podařil husarský kousek -
získali na svou stranu sponzora Českého
veslařského svazu, pivovar Plzeňský
Prazdroj, který veslování na trenažérech
již delší dobu v ČR podporuje. Pod jeho
hlavičkou se jezdí již druhým rokem Český
pohár ve veslování na trenažérech a jak
jste se mohli dočíst v minulém čísle
INFORMÁTORU, jedno z kol se bude
konat i na akademické půdě VŠB-TUO

Přebor VŠB-TUO na veslařských trenažérech

posloužily 3 veslařské trenažéry Concept
II umístěné ve Fitness centru KTVS,
někteří studenti se již v listopadu zúčastnili
testovacího týdne a svými výkony si
vydobyli právo bezplatného startu na
Přeboru VŠB-TUO. Pro závod si
pořadatelé vypůjčili další tři trenažéry
z Fit center Hasičského záchranného sboru
města Ostravy a Ostravské univerzity,
celkem bylo k dispozici 6 závodních strojů
jako při závodech Českého poháru.

Tréninkové stroje zapůjčilo ze svého Fit
centra na kolejích „E“ JOB - centrum
Ostrava.

Výsledky 6. ročníku Přeboru VŠB-TU
Ostrava, 1.12.1998 (první tři z ka-
tegorie):

kompletní výsledky najdete na adrese:
www.jobcentrum.cz/veslo/veslo.htm

Muži:
1. Dvořák (UP Olomouc) 6:12,2

nový rekord Přeboru!
2. Vlček (UP Olomouc) 6:19,2
3. Theimer (Ostr.univerzita) 6:28,8

Muži LV (do 75 kg):
1. Bajgar (VŠB-TUO, FS IV.) 6:32,4
2. Velička (VŠB-TUO, FMMI) 6:52,1
3. Vaněk (VŠB-TUO, FS) 7:01,6

Ženy:
1. Jusková (VŠB-TUO, EKF III.) 7:42,6
2. Boleslavová (VŠB-TUO, EKF) 8:18,5
3. Matuštíková (VŠB-TUO, EKF-PDS)

8:29,1

Ženy LV (do 61 kg):
1. Nedělníková (UP Olomouc) 7:48,7
2. Bártová (VŠB-TUO, FMMI) 8:35,6
3. Petraturová (VŠB-TUO, EKF) 8:55,7

Muži zaměstnanci VŠB-TUO:
1. Mgr.Žídek (KTVS-713) 7:24,8

Ženy zaměstnanci VŠB-TUO:
1. Uhrová (KTVS-713) 10:23,8

Mgr. Jiří Žídek
Katedra tělesné výchovy a sportu

Na kolejích VŠB-TUO, v prostoru vestibulu bloku „A“, se 1.12.1998
uskutečnil 6. ročník otevřeného Přeboru VŠB-TU Ostrava ve veslování
na trenažérech Concept II.

v sále KTVS v sobotu 30.1.1999. Každý
účastník Přeboru mohl tedy po absolvování
závodu ochutnat zlatavý mok z Plzeňského
Prazdoje! Také to pomohlo k překonání
zatím rekordního počtu účastníků
(86 z r. 1996), který se zaokrouhlil na rovné
stovce!

Sportovní úroveň závodu byla letos
vynikající a tomu odpovídala i organizace.
Na té se již tradičně podílelo JOB - centrum
Ostrava, které zpracovalo výsledky a také
mediální partneři veslařů VŠB-TUO -
- časopis INFORMÁTOR a Rádio KOLEJ.
O možnostech zdravotního pojištění
u největší regionální zdravotní pojišťovny
REVÍRNÍ BRATRSKÉ POKLADNY se
mohli informovat všichni závodníci
i diváci, neboť tento sponzor otevřel
v dějišti svůj informační stánek. Ceny do
soutěže dodali tradičně SUS a INFO-
CENTRUM SUS, kravaty a další ceny
přidal rovněž jeho magnificence rektor
VŠB - TUO Prof. Ing. Václav Roubíček,
CSc., který se bohužel nemohl osobně
zúčastnit. Jeho osobní rekord 8:17,0 min.
z r.1997 byl ale hozenou rukavicí celé řadě
studentů!

Pro přípravu na Přebor velmi dobře

Ředitelka soutěže RNDr. Irena Durdová byla velmi překvapena velkým
zájmem, který pomalu začíná přerůstat možnosti tělocvičny na Hladnově.
„Pokud  bude trend zájmu o badminton tímto tempem pokračovat, budeme
muset příští ročníky přesunout do nové Sportovní haly VŠB-TUO
v Ostravě-Porubě! Také sportovní úroveň byla letos vynikající, borci
se již celý semestr na turnaj připravovali v hodinách tělesné výchovy,“
řekla nám k turnaji jeho ředitelka.

Celkem se turnaje zúčastnilo 46 hráčů a hráček, muži i ženy hráli dvouhry a čtyřhry,
společně pak mix.

Finálové výsledky turnaje
Dvouhry muži Kracík - Křupala 2:1

ženy Václavíková - Krimesová 2:0

Čtyřhry muži Kracík, Křupala - Hájek, Stavarský 2:0
ženy Václavíková, Šípková - Pavlínová, Klimánková 2:0

Mix Václavíková, Vícha - Křupala, Solichová 2:0

Badmintonový turnaj

„O zlatý opeřený míček“
V tělocvičně KTVS VŠB-TUO v Ostravě-Hladnově se konal 9. 12. 1998 druhý

ročník turnaje v badmintonu „O zlatý opeřený míček“, který je určen
neregistrovaným hráčům a hráčkám z řad studentů a zaměstnanců VŠB-TUO.

Mgr. Jiří Žídek
Katedra tělesné výchovy a sportu
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Turnaj se uskutečnil ve dnech 28.-29.11.
za účasti 19 mužstev z devíti zemí -
Německa, Dánska, Finska, Běloruska,
Maďarska, Polska, Izraele, Nizozemí a
České republiky.

V základní skupině sehrála VŠB-TUO
čtyři utkání s bilancí tři vítězství a jedna
remíza a postoupila do čtvrtfinále z
prvního místa. V něm po soustředěném
výkonu porazila maďarský PAH Buda-
pešť v poměru 3:0, když velice kvalitního
a zkušeného soupeře jasně přehrála.
Semifinálovým soupeřem bylo finské
Tampere, proti němuž naše mužstvo
podalo nejlepší výkon v turnaji a soupeře
doslova rozstřílelo 8:2. Druhým finalistou
se stal trošku překvapivě obhájce
prvenství, celek z běloruského Grodna,
jenž v druhém semifinále porazil sebe-
vědomé a dobře hrající Izraelce z Tel
Avivu 4:3.

Finálové utkání mělo být snadnou
záležitostí ostravského mužstva, leč
nebylo. Někteří hráči podlehli atmosféře
utkání, jemuž předcházel slavnostní
nástup s představováním jednotlivých
hráčů, a tak nebylo divu, že vyzrálí
Bělorusové skvělou taktickou hrou
udržovali vedení 1:0. V tomto okamžiku
se však ukázala velká morální síla našeho
mužstva, které i přes nepříliš dobrý výkon
výsledek otočilo a dotáhlo finálové utkání
do vítězného konce. Na skóre 3:1 se

Úspěšné vystoupení futsalistů VŠB-TU Ostrava
v zahraničí

Dalšího významného úspěchu dosáhli futsalisté VŠB-TUO, když vyhráli
mezinárodní univerzitní turnaj v nizozemském Enschede a znovu tak potvrdili
své vysoké kvality.

5.1. Smrtonosná zbraň 4
Časy se mění a hrdiny úspěšné akční série –

Losangelské detektivy Martina Riggse a Rogera
Murtaugha – čekají zcela nové starosti. Kromě toho,
že musejí vyřešit problém čínské mafie, se Riggs
vyrovnává s budoucím otcovstvím a Murtaugh
s dědečkovstvím.

6.1. Jackie Brownová
Hra o půl milionu od režiséra filmu „Pulp Fiction“.

Letuška před výsluhou Jackie Brownová pašuje horké
peníze z Mexika a spolu se svým přítelem Maxem
odvážně dribluje mezi snaživými policajty a obchod-
níkem se zbraněmi.

12.1. Bídníci
Dobrotivý biskup mu k ukradenému stříbru velkoryse

přihodil dva svícny a otrlý trestanec Jean Valjean
pochopil, že toto je jeho poslední příležitost. Uplynulo
deset let a nikdo v malém městečku Vigau netuší, jakým
peklem musel projít jeho úctyhodný starosta. Avšak
obsedantní strážce zákona inspektor Javert, který se

dvěma brankami podílel Frnka a jednou
brankou Frydrych.

Mužstvo VŠB-TUO se prosadilo svými
tradičními zbraněmi, tj. hrou založenou
na kvalitních výkonech gólmanů, důsled-
né defenzivní činnosti a přečíslením
soupeře při rychlém i postupném útoku.
Mezery se naopak objevily při řešení
standardních situací před oběma
brankami, tradičně slabší bylo využívání

gólových příležitostí. Nejlepším střelcem
se stal Tichý s osmi góly, čtyři branky
vsítili Bidzinski a Frydrych.

s Valjeanem střetl již na galejích, zavětřil již téměř
zavátou stopu. A tak se cesty těchto dvou mužů, tak
odlišných a tolik podobných, opět zkřížily a osudově
zasáhly do jejich poznamenaných životů...

13.1. Co chytneš v žitě
Český povídkový film o dětství, dospívání a

dospělosti a ročních obdobích, které prošly jedním
obilným polem. V samostatných příbězích o tom, co
všechno je možné chytit v žitě hrají Iva Janžurová,
Klára Issová a další hvězdy českého filmu.

19.1. Lea
Milostný příběh dvou lidí těžce postižených osudem.

20.1. Perníkový dědek
Protřelý právník Rick Magruder (Kenneth Branagh)

se na mejdanu, seznámí s krásnou neznámou Mallory,
která má problémy se svým otcem, usilujícím
svéráznými metodami o její převýchovu. Rickův
problém spočívá v akutním nedostatku vstřícné ženy
pro tuto deštivou noc. Proto když se ti dva sejdou pod
jednou střechou, octnou se vzápětí v jedné posteli.
Jenomže fanatický tatík Dixon má na věc jiný názor a
tak ho šikula Rick pomůže Mallory šoupnout do
cvokárny. Ale ne na dlouho! Takže Mallory má opět
pocit, že jí kdosi dýchá na záda, Rick zoufale bojuje

o záchranu svých dětí, závojem půlnočního deště se
míhají zlověstné stíny a k tomu temně šumí patnáct
akrů černých ořešáků, jež ukrývají tajemství, které
bude pečetěno smrtí.

26.-27.1. Zachraňte vojína Ryana
Dno plechové kocábky zadrhne o písek. Vrata na

přídi s plesknutím padají do příboje. A teď rychle ven...
Ratatatatatatata! Německý kulomet z betonového
bunkru masakruje americké vojáky, uvězněné
v kontejnerech invazních člunů. Ratatatatatatata!
Velkorážní projektily pronikají několika těly za sebou
a s děsivou snadností oddělují údy od trupu. V němém
panoptiku pod hladinou spolehlivě zabíjejí ty, kterým
se podařilo přehoupnou přes okraj člunů. Ratatatatata!
Vojákovi s plamenometem expolodovala na zádech
nádrž hořlaviny. Jiný muž zoufale svírá pahýl vlastní
ruky a rozumu zbavený bloumá v dešti střel. Pár
nekonečných minut saje zlatistý písek pláže krev stovek
mužů s ohavně rozervanými těly. Není možné, aby
taková jatka vůbec někdo přežil. Ratatattatatata!

Vzhledem k naplánované opravě v sále nad
starou menzou nejsme schopni zatím určit, zda
a v kolik hodin budeme promítat v sále nad
starou menzou či v posluchárně C3 – sledujte
nástěnky. KINO PRŮVAN

Mužstvo odehrálo turnaj v této sestavě:
brankáři - Jan Skupeň (HGF), Pavel
Duda (FEI); v poli nastupovali - Jiří
Hrdina (HGF), Jaroslav Prudil (Ekf),
Petr Bidzinski (Ekf), ing. Radim Jelínek,
Martin Pliska (HGF), Pavel Růžička
(Ekf), ing. Michal Tichý (Ekf), Jaroslav
Skybík (FEI), Robert Frnka (Ekf), Jan
Frydrych (Fast), Martin Olesz (FEI).

Ing. Radim Jelínek

Horní řada zleva: Radim Jelínek, Pavel Růžička, Pavel Duda, Michal Tichý, Jaroslav Skybík, Jan Skupeň,
Václav Svoboda - trenér
Dolní řada zleva: Jiří Hrdina, Martin Olesz, Martin Pliska, Jan Frydrych, Robert Frnka, Jaroslav Prudil,
Petr Bidzinski

Kino
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Sopranistka Eva Dřízgová-Jirušová je
jednou z našich nejtalentovanějších
operních zpěvaček. Přes svůj obrovský
talent a veliké úspěchy na operních scénách
nejen u nás doma, ale i v zahraničí stále
zůstává věrná  Národnímu divadlu mo-
ravskoslezskému v Ostravě. Abychom se
o této sympatické blondýnce dozvěděli
více, sešli jsme se s ní po páteční zkoušce
v Divadle Antonína Dvořáka a položili jí
pár zvídavých otázek:

Narodila jste se v Blansku, jak jste se
dostala do Ostravy?
Se zpěvem jsem začala už v rodném

Blansku, kde jsem zpívala v malém
sborečku a navštěvovala místní lidovou
školu umění. Poté jsem odešla studovat
konzervatoř  do Brna a první angažmá
jsem, ještě coby studentka, dostala
v Olomouci, tam jsem byla dva roky a poté
přišla nabídka z Ostravy a od té doby jsem
tady.

Jako jedna z našich nejlepších oper-
ních pěvkyní často vystupujete
v Národním divadle v Praze. Neláká
Vás přesídlit z Ostravy do Prahy
natrvalo?
V současné době je praxe taková, že se

v divadlech po celé re-
publice hodně hostuje.
Dříve mělo každé di-
vadlo stabilní pěvecké
obsazení a nikdo jiný
kromě stálého ansámblu
v daném divadle nezpí-
val. Dnes tedy můžete
jednoho pěvce vidět
v podstatě v divadlech
po celé republice a sa-
mozřejmě také v zahra-
ničí. Z tohoto důvodu
mohu stabilně bydlet,
pracovat a žít v Ostravě
a zpívat v podstatě všu-
de. O odchodu z Ostra-
vy tady zatím neuvažuji.

Máte za sebou ne-
přeberné množství rolí
v dílech mnoha autorů
zvučných jmen. Které
postavy, jež jste dosud
zpívala, máte nejra-
ději?

Já si většinou nejvíce
oblíbím poslední posta-
vu, kterou jsem právě

dělala, protože je taková nejnovější,
nejzajímavější. Když  člověk studuje něco
nového, tak je to vždycky nový svět, který
objevuje, pakliže je to opera, kterou dosud
nezná. Pak jsou to samozřejmě přestavení,
která sednou, jak já říkám „na srdíčko“.
U mě to je Mimi z Bohémy, Rusalka,
samozřejmě Prodaná nevěsta, ze světových
oper  pak Traviata a Madame Butterfly, jak
vidíte, je toho hodně. Ale úplně nejblíže
mému srdci je Janáčkova Jenufa.

Všechny své postavy zpíváte tak lehce
a přirozeně, že má divák pocit, jako by
to bylo velmi snadné...
A tak to má právě být. Zpěvák musí velmi

tvrdě pracovat na každé postavě tak, aby
výsledný efekt byl právě takový, jak říkáte.
Tomu však předchází těžká práce, kdy je
nejprve potřeba nastudovat text s hudbou
a pak nazpívat roli, tedy dostat ji z hlavy
do hlasu a dále pak následuje spousta
zkoušek v divadle.

Nebývá zvykem, že operní pěvkyně
natočí videoklip. Kdo přišel s nápadem
natočit s Vámi televizní klip podle
Pucciniho árie z opery Turandot?
Určitě to nebývá zvykem, ale já nejsem

první. Tuším, že první operní zpěvačkou,

Nejdůležitější je mít cíl...
Dosud jsme vám v INFORMÁTORU představovali pouze sportovní

hvězdy našeho regionu - zlatého hocha z Nagana Davida Moravce a
mistry světa v krasobruslení Radku Kovaříkovou a René Novotného.
Doufáme, že tímto rozhovorem dnes uděláme radost všem příznivcům
vážné hudby.

NÁŠ TIP
Kam do divadla – v lednu

MUŽ Z LA MANCHY
Divadlo Antonína Dvořáka – 6. a 12. ledna

Slavný americký muzikál zpracovaný
částečně podle autentických životních zážitků
španělského spisovatele Miguela de Cervantese
Saavedry (současníka Williama Shakespeara),
částečně podle jeho slavného románu
Dobrodružství dona Guijota de la Mancha. Děj
muzikálu se odehrává ve vězení, kam Cer-
vantese uvrhla inkvizice. Při čekání na soud
se snaží Cervantes  vysvětlit svým poněkud
drsným spoluvězňům vlastní pohled na svět
prostřednictvím příběhu svého literárního
hrdiny. Muž z La Manchy je postaven na
výborné hudbě a svižném libretu amerických
tvůrců – Dale Wassermana a Mitche Leigha,
kteří také měli nemalou zásluhu na tom, že se
jejich broadwayský muzikál dočkal nejen
filmového zpracování, ale s úspěchem zaplňuje
i divadelní hlediště na celém světě.
V ostravském nastudování dominují herecké,
pěvecké i taneční výkony protagonistů
představení: Petra Sýkory, Františka Večeři,
Apoleny Veldové a dalších předních herců
ostravské činohry.

SEX NOCI SVATOJÁNSKÉ
Divadlo Antonína Dvořáka – 15. ledna

Rozmarná hříčka Woodyho Allena nejen
o tom, že i dobré manželství může procházet
nečekanými úskalími a zamilovaně třeštit lze
i ve věku, o němž se říká „zralý“. V hlavních
rolích: Tomáš Jirman, Anna Cónová, Jan Filip,
Apolena Veldová, Lenka Čermáková a další.

TANCE RUDOLFA II, TANEČNÍK NA
PROVAZE
Divadlo Antonína Dvořáka – 22. ledna

Dvě baletní fantazie na klasické téma, ale
v moderním pojetí. Stojí za vidění, pokud máte
rádi dobrou hudbu, skvělé choreografické
nápady a vynikající taneční výkony.

LUCERNA
Divadlo Jiřího Myrona - 13. ledna

Poněkud netradiční pojetí pohádkové hry
„čítankového“ klasika – Aloise Jiráska.
Najdete v ní všechno, co do ní autor vložil, ale
ještě něco navíc... Pohádkové kouzlo příběhu
je patřičně okořeněno jemnou dávkou humoru
v intencích režiséra Radovana Lipuse, který
svou inscenaci pojal ve  filmovém „retro“ stylu.
Nápad to opravdu není špatný. V hlavních
rolích „Metro George Myron“ uvádí: Jana
Fišara, Gabrielu Mikulkovou,  Marii Lo-
gojdovou, Jana Filipa, Vladimíra Poláka a další
„stars“ činohry NDM.

Studentům poskytujeme slevu 50 %
z ceny vstupenky.

Studenti Ostravské univerzity mají nárok
na 15-ti korunové vstupné na galerii.



která natočila videoklip byla u nás Dagmar
Pecková. Autorem tohoto nápadu natočit
videoklip byl režisér Vladimír Mráz,
ředitel QQ studia a producent Marek
Dohnal z České televize Ostrava. Jednoho
dne mě zavolali a sdělili mi, že dostali
nápad udělat klip na jinou muziku než na
populární. Mě se ten nápad moc líbil,
Pucciniho hudba je krásná a byla to moc
zajímavá práce.

Přesto si však stále myslím, že opera patří
na jeviště a divák z ní může mít nej-
kvalitnější zážitek, jen když v tom divadle
je. Sebelíp udělaná opera na televizní
obrazovce nikdy nemůže mít tu pravou
divadelní atmosféru, protože jí k tomu
chybí diváci, tedy hlediště.

Jak se díváte na (v poslední době tak
časté) prolínání populární a operní
hudby realizované například spo-
lečným koncertem či duetem dvou
zpěváků zpívajících odlišný hudební
žánr?
Pakliže tímto spojením vznikne kvalitní

umělecké dílo, proč ne. Já za tím však
vidím spíše popularizaci, protože pak si
toto dílo poslechne větší počet lidí, více
lidí si koupí desku apod. Dále záleží na
tom, zda operní zpěvák zpívá populární
hudbu, nebo zpívají spolu se zpěvákem
populární hudby něco z klasiky, protože
pokud se dělá něco napůl, ne vždy z toho
vznikne to pravé ořechové. Ale sa-
mozřejmě popularizace je nutná, tak proč
se jí bránit.

Máte nějaké hudební vzory?
Mým velkým pěveckým vzorem je už od

mých studentských let paní Romanová z
Brna, což je vynikající zpěvačka, která v
Brně působí dodnes. Té jsem si vždy
hrozně vážila a je mým vzorem do dnešní
doby. Obdivuji na ní především to, že se
dokázala dodnes udržet na vynikající
pěvecké úrovni. Víte, existuje spousta
hvězd, které vyletí hodně vysoko, zazáří
a po několika málo letech pohasnou. Paní
Romanová je pro mě symbolem stálice,
která svou práci dělá na vynikající úrovni
už mnoho let.

Posloucháte hudbu i ve
volném čase? Pokud ano,
tak jakou?

Volného času mám velmi
málo a člověk je neustále
tak obklopen hudbou, že
když právě nezpívám, ani
nestuduji novou roli, tak
mám nejraději klid a ticho.
Musím se tedy přiznat, že
hudbu ve volném čase
poslouchám jen minimálně
a když, tak je to klasika.

 Jak zvládáte náročnou
roli přední operní só-
listky v kombinaci
s neméně důležitou rolí
matky devítileté Klárky?

Musím přiznat, že mou
profesí dcera někdy trpí,
protože dítko v tomto věku
samozřejmě potřebuje
spoustu péče, nejen při
psaní domácích úkolů, ale
také při výkonu všech
zájmových činností, které
má. Naštěstí mám ma-
minku, která mi v tomto
směru moc pomáhá,
zvláště když jsem na
cestách. Moje dcerka je

také členkou dětského studia, které funguje
při Národním divadle moravskoslezském.
Jeho členové zpívají ve všech před-
staveních, kde se objevují děti a mají i své
dětské produkce. Kláře se tam moc líbí,
ráda zpívá a učí se hrát na klavír.

Znamená to, že Vaše dcera půjde
jednou ve Vašich šlépějích?
Tak to zatím nevím, protože je ještě moc

maličká. Její hlásek se bude ještě vyvíjet,
takže se nechám překvapit, jak to dopadne.
Živit se uměním však není v dnešní době
vůbec lehké a dobře se může uživit jen ten,
kdo je opravdu na špičkové úrovni. Pokud
bych tedy měla svou dceru v tomto
podporovat, tak jen budu-li si jistá, že má
talent tak veliký, že má šanci stát se
špičkovým umělcem.

Naše čtenáře bude jistě zajímat, ve
kterých rolích Vás v nejbližší době
budou moci vidět?
V Ostravě mě budou moci diváci

shlédnout v klasických repertoárových
představeních, zdůraznit bych chtěla
představení Trubadúr, které se zde
v Ostravě hraje zhruba po třech letech
28. 2. 1999. Dále budu samozřejmě opět
vystupovat v Prodané nevěstě. Kromě toho
pořádáme 10. ledna zajímavý koncert
Komorního sboru pod vedením Lubomíra
Mátla.

Chtěla byste v souvislosti s právě
započatým rokem 1999 našim čte-
nářům něco vzkázat?
Já bych ráda čtenářům řekla, co považuji

za nejdůležitější v životě a sice, že je
potřeba mít v životě nějaký cíl a za ním si
jít a tvrdě pracovat na jeho uskutečňování
a když se toto daří, tak  potom může být
člověk sám se sebou spokojen. A pokud
se stane vašim cílem dobře odvedená práce,
pak už si nemůžete přát víc.

Děkujeme za rozhovor.
Šárka Vilamová, Roman Kozel

Záběr z křestu CD

Z představení Trubadúr




